
2181 2/3 67: 1. beh. af f. t. 1. vedr. skattefri afskrivninger m. nì. 2182 

[Haunstrup Clemmensen.] 
konservative folkepartis opfattelse har fun- 
det misbrug sted inden for afskrivnings- 
området, det må vi erkende; det tjener ikke 
noget fornuftigt formål at forsøge kun at 
sige: hvis der har fundet misbrug sted. 
Jeg vil gerne have lov til at understrege, 
at vi i det udvalgsarbejde, der nu forestår, 
er parat til fordomsfrit at overveje, 
hvilke ændringer i lovgivningen der bør 
finde sted for at komme misbrug til livs. 
Det er ganske vist vort indtryk, at man 
fra forskellige og måske navnlig fra spe- 
cielle sider dramatiserer disse spørgsmål og 
overeksponerer dem i en række tilfælde; men 
jeg vil gerne have det sagt så tydeligt, 
at der ikke er nogen som helst tvivl derom: 
vi ønsker selvfølgelig ikke at holde hånden 
over noget som helst misbrug, heller ikke 
på dette område, og vi er parat til at 
medvirke sagligt i udvalgsarbejdet for at 
forsøge at stoppe mulighederne på dette 
område. ! 

En af de ting, der har været fremme i den 
offentlige debat på disse områder 홢 noget 
af det, der måske virker mest overraskende, 
ja, i visse tilfælde næsten forargeligt 홢 er, 
når temmelig velstillede medborgere i kraft 
af̂  afskrivninger kommer ned på en skatte- 
pligtig indkomst på 0 eller i hvert fald der- 
nede omkring. Vi er også parat til i ud- 
valgsarbejdet at overveje, om ikke den 
mindste skattepligtige indkomst i hvert fald 
bør være lig med det faktiske forbrug, som 
den pågældende skatteyder tillader sig. Jeg 
erkender, at der kan være tekniske proble- 
mer med udformningen af reglerne på disse 
områder; men der skal i hvert fald ikke være 
tvivl om, at vi på disse felter er til at tale 
med. 

Når . dette er sagt, er det mig magtpålig- 
gende at føje til, at den helt afgørende del af 
disse afskrivningsregler er strengt nødven- 
dig, ikke blot for erhvervslivet, men for hele 
befolkningen, og jeg tror, det ville tjene et 
nyttigt og et godt formål, hvis man fra alle 
sider, også fra finansministerens' side, lidt 
oftere og lidt tydeligere understregede det. 
Jeg indrømmer, at det snart er et par år 
siden, at finansministeren 홢 den daværende 
økonomiminister 홢 holdt sin temmelig ud- 
fordrende tale i Herning vedrørende disse 
spørgsmål, hvor han oven i købet talte om 
subsidier på disse felter. Nu har vi jo alle 

sammen lov at blive klogere, og det er både 
mit håb og mit indtryk, at finansministeren 
i hvert fald på dette område har dæmpet 
tonen noget. 

Jeg tror, det er nødvendigt at understrege, 
at afskrivningerne også må ses i belysning 
af, at en lang række af de værdier, der her er 
tale om, simpelt hen bliver teknisk forældet, 
før de fysisk er udslidt. Det er derfor ikke 
nok kun at spørge: hvor længe kan denne 
maskine eller denne bygning holde og hænge 
sammen? Det er ikke det relevante sammen- 
ligningsgrundlag, når afskrivningsperioden 
skal vurderes. Man må naturligvis spørge: 
hvor længe kan dette anlæg teknisk for- 
svarligt køres, uden at det må siges at være 
teknisk forældet i forhold til konkurrenters 
nyere anlæg? Jeg synes også, det så tydeligt 
som muligt bør understreges, at der simpelt 
hen på disse områder er tale om en produk- 
tionsomkostning, der er lige så nødvendig 
som andre produktionsomkostninger for at 
have maskiner, bygninger og anlæg til 
rådighed for at gennemføre den mest ratio- 
nelle produktion. Reglerne er derfor ikke 
udtryk for nogen gave til nogle medborgere, 
men simpelt hen for en erkendelse af, at der 
her virkelig er nødvendige omkostninger, 
som må medregnes, når den skattepligtige 
indkomst rent faktisk skal gøres op. 

Jeg synes også, der er grund til at under- 
strege, når vi vurderer disse ting, at vi må 
have et meget nøje overblik over, hvordan 
vore udenlandske konkurrenters vilkår er på 
disse felter. På dette område føler jeg mig 
ikke ganske overbevist om, at ministeren 
har haft tid nok til rigtig at studere også de 
forskellige udenlandske regler på dette 
område. Havde han gjort det, tror jeg i 
hvert fald, at stemmeføringen og tonefaldet 
havde været noget blidere. Jeg håber, vi i 
udvalget får rig lejlighed til nærmere at 
undersøge disse ting og mulighed for også 
over for landets befolkning at belyse disse 
problemer. 

Men jeg vil gerne allerede her have lov 
til at sige, at f. eks. på maskinafskrivninger- 
nes område er vi i den lykkelige situation, at 
der af fællesmarkedskommissionen er fore- 
taget en undersøgelse inden for fælles- 
markedet. Resultatet er offentliggjort 홢 
det er for øvrigt også offentliggjort her i 
landet i uddrag 홢 og deraf fremgår det, at 
på maskinafskrivningernes område ligger 


